28.2.1591 - 1591 a 28 di febraro giovedi … f. 547 Al m.co Vuenzel cobergher d. sette per lui a Matteo 
d’arena D.o a bon conto d’uno ornamento che indora per le monache di s.to sebastiano di nap., et a 
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comp.to de d. trenta, che li altri d. 23 li ha ric.ti da lui in più par.te a lui contanti d. 7 (ASBN, Banco AGP, g.m. 
11, p.238; De Mieri, in Prospettiva 142 2012, p.85; Pinto, Revisione 2015).* 

26.3.1591 - 1591 A’ 26 di Marzo Martedi … f. 547 Al m.co Vuersel Cobergher d. quattordici, e per lui al m.co 
Matteo d’arena. D.o a’ comp.to di d. cinquantadue, e mezo per indoratura d’una cona, che hà fatta per la 
s.ra suor Maria Fran.ca carbona, per il ven.le mon.o di s.to Seb.no qua in nap.,che il restante l’hà recevuto, 
parte in contante, e parte per polisa, a’ lui contanti d. 14 (ASBN, Banco AGP, g.m. 12, p.276; D’Addosio, in 
ASPN. 38 1913, p.45; Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 2011 p.141; De Mieri, in Prospettiva 142 2012, p.86; 
Pinto, Revisione 2015).* 
- D’Addosio riporta 23 marzo invece di 26 (Pinto, 2015). 

6.6.1591 - 1591 a 6 di Giugno Giovedi … f. 139 A Donato tafura d. quattro per lui a Matteo d’arena D.o celi 
paga in parte per la indoratura d’oro fino de tutta paragone sopra d’una sua cornice, e scabello d’indorarsi 
con azzurro e certe lettere ben poste, et altri lavori nela quale cornice non habbia da vedersi alcuno male 
lavore ma ben lavorata, et sanniata, e l’havrà da finire per li 11 del p.nte mese di giugno et e per lo prezzo 
de d. 8.2.10, a lui contanti d. 4 (ASBN, Banco AGP, g.m. 11; Pinto, Ricerca 2015).* 

22.6.1591 - A 22 giugno 1591 ... Donato Tafura paga D.ti 2, a compimento di D.ti 8 1/2 a mastro Mattheo 
d'Arena per lo prezzo seu indoratura de una mia cornice tonna posta in oro, con lo scabello posto in azuro 
et oro con frasche et sei parte poste in lettere tonte per l'ornamento di una mia anchona (B.co A.G.P.; 
D’Addosio, in ASPN. 37 1912, p.600).* 

11.7.1591 - Locatio persone pro magnifico Fabritio Sanctafede et Horatio Galasso. Eodem die undecimo 
mensis Iulii quarte indictionis 1591 Neapoli, in nostri presentia constituti magnificus Scipio Galassus de 
Neapoli pater legitimus et naturalis ut dixit Horatii Galassi et ipse Horatius etatis annorum decem et septem 
in circa ut dixerunt, interveniens ad infrascritta omnia cum expresso consensu dictis Scipionis eius patris 
ibidem presentis, sicut ad conventionem devenerunt cum magnifico Fabritio Sanctafede de Neapoli pittore, 
sponte, coram nobis, non vi, dolo et omni meliori via locaverunt opera et servitia persone ipsius Horatii dicto 
magnifico Fabritio durante tempore annorum quatuor a presenti die in antea numerandorum sub pactis 
infrascrittis, videlicet quod dictus Horatius teneatur et debeat pro ut dictus Scipio eius pater sponte coram 
nobis promisit curare dictus Horatius eius filius bene et diligenter fideliter et legaliter serviet pro ut ipse 
Horatius servitur promisit dicto magnifico Fabritio durante dicto tempore annorum quatuor in omnibus 
servitiis licitis et honestis ei mandandis die nocteque et horis solitis consuetis et debitis […]. Promisit dictum 
Horatium tenere in eius domo ad servitia predicta […] et vulgari sermone dicendo darli solamente scarpe, et 
detto Scipione suo padre promette farli li vestiti […] [tra i testimoni: Honorabili Mattheo de Arena] (ASNa, 
Not. Cristofaro Cerlone, sch. 198, prot. 26, cc. 724r-725r, olim 290r; De Mieri, Trascrizione 2023). 
- 1591 11 luglio. Prende a bottega per quattro anni Orazio Galasso, di anni diciassette (de Castris, Pittura 
del Cinquecento a Napoli 1573-1606, 1991 ed. 2001 p.334).*